
Nº 38, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2020 PÁGINA 31Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020022700031

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 14, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 105, Inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal,
e com base no Artigo 67, da Lei nº 8.666/1993 e do Decreto nº 32.598/2010, que aprova as Normas de
Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal e da outras
providências, resolve:
Art. 1º Designar CAIO PATERNOSTRO SEBBA, matrícula nº 274.499-6 e ANDRÉ WILLIAM NUNES
MATIAS, matrícula nº 275.511-4, para atuarem respectivamente, como Executor e Suplente da Nota de
Empenho nº 2020NE00081, que trata da contratação da empresa MAM RIBEIRO COMERCIO DE
ALIMENTOS ME, para fornecimento de café torrado e moído e café em grãos, conforme processo SEI nº
0 0 11 0 - 0 0 0 0 0 1 2 0 / 2 0 2 0 - 8 5 .
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão supervisionar, fiscalizar, acompanhar o
fornecimento do material de consumo e atestar a nota fiscal da Contratada, de acordo com o Artigo 41, do
Decreto nº 32.598, de 15/12/2010 e Artigo 67, da Lei nº 8666/93.
Art. 3º A Gerência de Compras e Contratos desta SODF deverá disponibilizar aos servidores, cópia da
Nota de Empenho nº 2020NE00081 e do Projeto Básico que originou a contratação, bem como prestar
orientações quanto ao correto cumprimento das funções de Executor e Suplente, com base nos normativos
vigentes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 29, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso X, alínea h, da Portaria nº 113, de 31 de Julho de 2019 e nos
termos da Lei n° 792 de 10/11/1994, regulamentada pelo Decreto n° 16.409, de 05 de abril de 1995
e Portaria nº 63, de 11 de Março de 2016, resolve: CONCEDER, para fins de regularização, ao
servidor LUIZ FERNANDO ALVES MACHADO, matrícula 158.032-9, Analista em Políticas Públicas
e Gestão Governamental, o benefício de Auxílio-Creche, pelo dependente Heitor Luiz Riveiro
Machado, nascido em 31 de Março de 2017, a contar de 01/04/2019. Processo SEI 3 9 0 . 0 0 0 0 11 6 1 / 2 0 1 9 -
74.

ADRIANA ROSA SAVITE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 30, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso X, alínea h, da Portaria nº 113, de 31 de Julho de 2019 e nos
termos da Lei n° 792 de 10/11/1994, regulamentada pelo Decreto n° 16.409, de 05 de abril de 1995
e Portaria nº 63, de 11 de Março de 2016, resolve: CONCEDER, para fins de regularização, ao
servidor DANIEL CASTELO BRANCO ALVES SEMERARO RITO, matrícula 273.822-8, Assessor
Especial, o benefício de Auxílio-Creche, pelo dependente Arthur Oliveira Rito, nascido em 03 de
Fevereiro de 2017, a contar de 01/05/2019. Processo SEI 390.00001337/2019-98.

ADRIANA ROSA SAVITE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 31, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso X, alínea h, da Portaria nº 113, de 31 de Julho de 2019 e nos
termos da Lei n° 792 de 10/11/1994, regulamentada pelo Decreto n° 16.409, de 05 de abril de 1995
e Portaria nº 63, de 11 de Março de 2016, resolve: CONCEDER, para fins de regularização, à
servidora RENATA MONTANARO DE SOUSA, matrícula 274.903-3, Assessora, o benefício de
Auxílio-Creche, pelo dependente Joaquim Montanaro de Sousa, nascido em 31 de Outubro de 2014,
a contar de 01/05/2019. Processo SEI 390.00001752/2019-41.

ADRIANA ROSA SAVITE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 32, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso X, alínea h, da Portaria nº 113, de 31 de Julho de 2019 e nos
termos da Lei n° 792 de 10/11/1994, regulamentada pelo Decreto n° 16.409, de 05 de abril de 1995
e Portaria nº 63, de 11 de Março de 2016, resolve: CONCEDER, para fins de regularização, ao
servidor ANTÔNIO MARCOS GUIMARÃES, matrícula 273.785-X, Assessor Especial, o benefício de
Auxílio-Creche, pelo dependente João Marcos Ribeiro Guimarães, nascido em 15 de Agosto de 2015,
a contar de 01/04/2019. Processo SEI 390.00001673/2019-31.

ADRIANA ROSA SAVITE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 33, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso X, alínea h, da Portaria nº 113, de 31 de Julho de 2019 e nos
termos da Lei n° 792 de 10/11/1994, regulamentada pelo Decreto n° 16.409, de 05 de abril de 1995
e Portaria nº 63, de 11 de Março de 2016, resolve: CONCEDER, para fins de regularização, ao
servidor JOÃO MARCOS FERREIRA E SILVA, matrícula 158.320-4, Analista em Políticas Públicas
e Gestão Governamental, o benefício de Auxílio-Creche, pelo dependente Samuel Ferreira Nunes,
nascido em 07 de Março de 2017, a contar de 01/03/2018. Processo SEI 390.00008995/2017-49.

ADRIANA ROSA SAVITE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 34, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso X, alínea h, da Portaria nº 113, de 31 de Julho de 2019 e nos
termos da Lei n° 792 de 10/11/1994, regulamentada pelo Decreto n° 16.409, de 05 de abril de 1995
e Portaria nº 63, de 11 de Março de 2016, resolve: CONCEDER, para fins de regularização, ao

servidor FERNANDO MOUTINHO DE OLIVEIRA, matrícula 274.776-6, Assessor, o benefício de
Auxílio-Creche, pela dependente Maria Flor de Oliveira, nascida em 16 de Dezembro de 2014, a contar
de 01/04/2019. Processo SEI 390.00001599/2019-52.

ADRIANA ROSA SAVITE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 35, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso X, alínea h, da Portaria nº 113, de 31 de Julho de 2019 e nos
termos da Lei n° 792 de 10/11/1994, regulamentada pelo Decreto n° 16.409, de 05 de abril de 1995
e Portaria nº 63, de 11 de Março de 2016, resolve: CONCEDER, para fins de regularização, ao
servidor GLAUCO CEZAR DE SOUZA FERREIRA, matrícula 108.559-X, Gestor em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, o benefício de Auxílio-Creche, pelo dependente Vinícius Nascimento
Ferreira, nascido em 04 de Maio de 2016, a contar de 01/05/2018. Processo SEI 390.00002397/2018-
47.

ADRIANA ROSA SAVITE

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 08, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais e com fundamento no inc. X
do art. 3º da Portaria nº 101, de 04/09/2018, publicada no DODF nº 176, de 14/09/2018, republicado no
DODF nº 220, de 20/11/2018, resolve:
Art. 1º Designar ISADORA LOBÃO MORI, matrícula nº 276.332-X, para atuar como executora titular e
ANGELINA LINA NEIVA, matrícula n° 38.661-8, para atuar como executora suplente do Termo de
Cooperação Técnica nº 01/2020, Processo SEI nº 00393-00001568/2019-17, celebrado entre o Distrito
Federal, por intermédio desta Secretaria, e a empresa Zero Impacto Logística Reversa e Gerenciamento de
Resíduos LTDA, que tem por objeto a instalação de um coletor de resíduos de equipamentos
eletroeletrônicos - Ponto de Entrega Voluntária (PEV) na Sede da Secretaria de Estado do Meio Ambiente
do Distrito Federal - SEMA e a respectiva coleta, assim como a coleta de pilhas e baterias, em coletor
próprio da SEMA.
Art. 2º Compete aos executores as seguintes atribuições: supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução
do convênio em todas as suas fases, conforme art. 22 da Instrução Normativa n° 01, de 22 de dezembro
de 2005.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JAQUELINE FILGUEIRAS CHAPADENSE

CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 09, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL no uso das atribuições
que lhe confere os incisos III, V e VII do art. 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal e em conformidade
com o disposto no artigo 13, § 4º e 16, § 2º do Regimento Interno (aprovado pelo Decreto nº 30.183, de
23 de março de 2009, publicado no DODF nº 57, de 24 de março de 2009), resolve:
Art. 1º Designar PATRÍCIA VALLS E SILVA na função de titular da Câmara Técnica Permanente de
Assessoramento do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal - CTPA/CRH-DF, representante
Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal - SEMA/DF, em substituição a MARIA
CRISTINA COIMBRA MARODIN.
Art. 2º Designar CONSOLACIÓN VILAFFÂNE UDRY na função de titular da Câmara Técnica
Permanente de Assessoramento do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal - CTPA/CRH-DF,
representante dos Comitês de Bacias Hidrográficas do Distrito Federal - CBHs/DF, em substituição a
MICHAEL BECKER.
Art. 3º Designar MICHAEL BECKER na função de suplente da Câmara Técnica Permanente de
Assessoramento do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal - CTPA/CRH-DF, representante dos
Comitês de Bacias Hidrográficas do Distrito Federal - CBHs/DF, em substituição a RODOLFO SIQUEIRA
DE BRITO.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO
Secretário de Estado do Meio Ambiente

Presidente do Conselho

CONSELHO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 10, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal e
em conformidade com o disposto na Resolução nº 06/2017 do Conselho de Meio Ambiente do Distrito
Federal, que dispõe sobre a constituição da Câmara Técnica Permanente para monitorar e avaliar a
implementação da política de compensação florestal, conservação e recuperação do Cerrado do Conselho
de Meio Ambiente do Distrito Federal, resolve designar os membros abaixo relacionados para comporem
a referida câmara:
Art. 1º LEONEL GRAÇA GENEROSO PEREIRA na função de membro titular e NATHALIA
TOLENTINO DE LIMA ABREU na função de membro suplente, como representantes da Secretaria de
Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal - SEMA/DF, que a presidirá.
Art. 2º MAC LEONARDO DA SILVA SOUTO na função de membro titular e JOELMA GUEDES DE
SOUZA BATISTA na função de membro suplente, como representantes da Secretaria de Estado da
Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural - SEAGRI/DF.
Art. 3º GRAZIELLE RODRIGUES na função de membro titular e ISABELLE DE SOUSA DUARTE na
função de membro suplente, como representantes da Secretaria de Estado da Casa Civil do Distrito Federal
- CACI/DF.
Art. 4º CARLOS EDUARDO LIMA GAZZOLA na função de membro titular e GEÓRGENIS
TRIGUEIRO FERNANDES na função de membro suplente, como representantes da Companhia de
Saneamento do Distrito Federal-CAESB.
Art. 5º WILLIAN ALVES DO NASCIMENTO na função de membro titular e SAMUEL DE JESUS
SILVA LIMA na função de membro suplente, como representantes do Instituto do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos do Distrito Federal- Brasília Ambiental - IBRAM/DF.
Art. 6º PEDRO DE ALMEIDA SALLES na função de membro titular e MAURO ELOI NAPPO na função
de membro suplente, como representantes do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito
Federal - CREA/DF.
Art. 7º CAMILA ARTIOLI na função de membro titular e ANTÔNIO CARLOS DE ARAÚJO N AVA R R O
na função de membro suplente, como representantes da Federação das Indústrias do Distrito Federal -
F I B R A / D F.

antonia.feitosa
Destacar




